pruis dicat non teneri: at tandem propter rationem proxime dictam, maner dubius, & videatur inclinare quod teneatur recitare. Item quoniam Breuiarium non continet absoluere officium canonicum, sed illis dumtaxat Ecclesiis, que illo vita sunt ante ducentos annos: ergo si alius reciter iuxta illud, non recitat officium canonicum. Et sic quidam recentior Magister valde dedit dixit esse libi valde suspectam sententiam Metine.

Rogabis, an possit Religio recitare de Sancto, cuius habet notabiliter reliquias: at ignoratur quo die incidit: item quando nullius habetur notabilis reliqua, sed plurim minima, quae omnes faciunt notabilem? Videtur in primo casu posse, quia mutare semel, vel iterum qualitatem officij est veniale, & ita ex iusta causa non erit culpa: at iusta causa est posse vi priuilegio recitandi de illo sancto, ne alias frustraneum sit. Deinde: quia principale est recitare de illo sancto: accessorum autem est ut recitetur die qua incidit: ergo ignorantia huius accessorii non debet vitare principale. Respondetur in neutrō casu id licere, non in secundo, quia priuilegium est, quando aliquis sancti habet notabilis reliqua: at nullius habetur. Item quia non est maior ratio, cur de uno ex illis sanctis, quam de aliis recitetur. Non etiam in primo, quia priuilegium est recitandi non quoniamque dies, sed illa, qua incidit: ergo hac ignorata cessat; sicut nemo posset frui indulgentia concessa die qua incidit, nisi dies ignoratur, nec dies est accessoria, sed pars principalis; nec est haec modica perueratio & alteratio, sed in perpetuum pro tota illa Religione.

## DVBIVM XXV.

An mutans qualitatem officij peccat mortaliter. V.g. qui recitat tenet Horas canonicas, si recitat de sancto quando debet recitare de feria, vel contra.

D<sup>r</sup> Vplex est sententia. Prima dicit esse tantum peccatum veniale, quando circa causam fieret: at iusta concurrente causa nullum esset crimen. Probatur, quia quod recitetur officium, cadit sub praecipto, non vero qualitas officij, sed est iuxtam quoniam, & accidens. Sic Caiet. verb. Horas. 5, quod secundum Arnill. ibidem. 7. Sylvest. quod. 10, dict. 1. Pedraza in summa cap. 5. Nicua in summa. 65. Metina in summa instru. confess. lib. 1, cap. 14. §. 11. Victoria in confessorio in 3. praecipto, & addit. Sylvest. non esse mortale, licet id ex fraude faciat, scilicet ut recitat officium breuium: & referr pro hac sententia Laurent. & Zabat. clement. 1. de celebrati. Missar. Idem, licet dubius, tenet Sotus lib. 10. de suff. q. 5. art. 4.

Secunda sententia dicit, quod recitare semel, vel iterum, & raro mutando qualitatem officij absque causa, est tantum peccatum veniale, & ex iusta causa nullum est peccatum, ut si occurrat necessitas repentina studendi, vel praedicandi, vel legendi, vel recitandi cum agroto, vel defendo: at si roties id fieret, ut arbitrio prudentis existimatetur notabilis audacia, est peccatum

mortale. Probatur prima pars, quia est leuis materia. Probatur secunda pars, quia non tantum in Breuiario precipitur recitare, sed recitare secundum formam, & modum ibi traditum, ut constat ex Bulla Pij Quinti, posita in principio Breuiarij. Item quia quis non indicet rem grauiam esse communiter non feruare formam recitandi praescriptam a Pontifice, sicut illi res graui, & peccatum mortale, non feruare communiter ceremonias traditas a Pontifice in Milla: Hanc tenet Nauar. cap. quando, cap. 19. Hispan. num. 223, 24. & Latine cap. 21, num. 23. & aliqualiter sauent Tabien. verb. Horas, num. 16. D Anton. 3. p. m. 9. cap. 12. §. 5. vbi dicitur esse grave peccatum; at non explicant an sit mortale; & haec sententia est multo probabilior.

## DVBIVM XXVI.

An posset Episcopus dispensare cum suo subdito, ut secundum aliud Breuiarium recitet?

Ita conclusio. Ante publicationem Breuiarij Pij Quinti poterat Episcopus dispensare, & tenet aliqui, quos referit Nauar. ab infra: a post publicationem talis Breuiarij, sequitur. Rario quia antea tenebantur clerici recitare iuxta formam a suis Episcopis praefixa, & ideo poterant Episcopi, & sicut mutare leges, & circa eas dispensare: ut modo tenentur omnes lege Papae quam Episcopus, nec mutare, nec dispensare posse. Ita Nauar. cap. quando, Latine cap. 11. num. 27. 28. & 29.

## DVBIVM XXVII.

An qui tenentur ad Horas, tenentur ad omnia officia, quae sunt in Breuiario, p. 1. & ad Psalmos penitentiales, officium defunctorum, litanias, canticum Graduum, & officium parvum Beate Marie.

Ratio dubitandi est: quia in rubricis Breuiarij caeteris in aliquibus diebus esse dicendum canticum Graduum in aliis Psalm. &c. Sit Prima conclusio. Qui sequuntur hoc Breuiarium nouum Pij Quinti, recitando priuatis, non tenentur regulariter, nisi ad colam officium maius illius. Probatur, quia Pius Quintus sic expressis in Bulla, quae habetur initio Breuiarij. Dixi regulariter, quia tribus diebus litaniarum ante Ascensionem tenentur omnes, qui tenentur ad Horas sub peccato mortali recitare litanias, & die commemorationis defunctorum, & tenentur sub mortali ad officium defunctorum. Probatur, quia talibus diebus ponuntur litanie & officium defunctorum vñā cum officio maiori, & in rubrica officij diei praecipitur ut dicantur. Sic quidam iuniores docti, & tanquam verum tenendum est, licet alii sententiores, quos refert Alcoleedo in rubricis Breuiarij, dicant, litanias non obligare sub mortali.

At in die sancti Marci est difficultas, an teneantur sub mortali ad litanias, quia in fine Breuiarij, vbi ponuntur Psalmi penitentiales, habetur, ut dicantur litaniae in die sancti Marci. At in rubrica officij diei, id non dicitur, ut dicitur in aliis.

Nihil

## Lib. VII. Cap. II. Dub. XXVIII. 337

DVBIVM XXVIII.

An attentio sit in praecipto in Horis Canonici, & aliis precibus, quae ex praecipto dicuntur.

**P**rimo oportet aliqua prenotare. Primo nota hanc questionem tantum habere locum in oratione vocali, in qua lingua potest dicere sine mente sonum: nam in mentali, cum ipsa attentio sit ipsissima oratio, repugnat mente orare, & non attendere: unde cum prius euangeli mens incipit, orare desinit. Sic Sotus lib. 10. de suff. q. 5. art. 5. & aliqui ex recentioribus Magistris docti.

Secundum conclusio. Officium parvum Beate Marie, & Canticum Graduum, & Psalmi penitentiales nunquam obligant recitantes priuatione iuxta Breuiarium Pij Quinti. Probatur ex Bulla citata. Sic tenet Magistri praeferat. Tertia conclusio. Recitantes in choro etiam Breuiarium Pij Quinti sequendo, tenentur ad officium parvum Beate Marie, vbi erat ante confutudo dicendi, & eo modo, quo erat confuetudo, & secundum quod talis confutudo obligabat. At nullus modo tenentur ad Psalmos & officium defunctorum, vel Canticum Graduum, licet ante hoc Breuiarium esset talis confutudo. Probatur primapars, quia expressè habetur in Bulla, vt dicatur Officium Beate Marie in choro, vbi erat ante confutudo. Probatur secunda pars, quia Pius Quintus in illa Bulla eximit acceptantes hoc Breuiarium ab obligatione recitandi dicta officia, præter quam ab officio Beate Marie in choro, vbi erat ea confutudo: ergo eximbit ab aliis etiam si est consuetudo. Sic iidem iuniores.

Quarta conclusio. Ecclesia, quæ non acceptarunt Breuiarium Pij Quinti, nonne antiquam confutendum ducere. orum annorum, tenebantur ad officia dicit, vbi erat confutudo, vel aliquod praecipuum speciale sui Breuiarij; quia hinc ne eximit, nec ligat dicta Bulla Pij Quinti. Sic vidam iuniores docti.

An vero dicens Horas non intendens satisfactione oblationi, satisfaciat, vel potius teneatur repete, & idem est de auditione Missæ, & impletione aliorum praecceptorum, dixi latè lib. 1. summa. cap.

## SUMMARIUM.

- 28. An attentio sit in praecipto in Horis Canonici, & aliis precibus, quae ex praecipto dicuntur.
- 29. An sit praecipuum orandi deute.
- 30. An qui recitat Horas absque intentione requisita, ita ut defectu attentionis peccat mortaliter, teneat Horas repete.
- 31. An in orationibus, quæ quis non ex praecipto sed ex devotione recitat, sit peccatum recitare sine via attentionis actuali, & virtuali.
- 32. An qui tenet ad Horas, possit sine peccato simul exercere aliquas operationes exercitativas.
- 33. An dormientes, vel dormitantes inter recitandum satisfaciant praecipto recitandi.
- 34. An qui non recordatur se dixisse aliquem Psalmum, vel Horas, nonne repete.

Duplex est sententia.

Prima docet Ecclesia praeciptum esse de Horis dicendis attente quoad attentionem exteriorē, id est, ut quis dum recitat, non se occupet scienter in actu exteriori, qui non compatitur secundum attentionem orationis, non tamen quoad interiorē attentionem. Ex quo fit, quod si quis dum recitat Horas canonicas, diuagetur in opero externo contrario attentioni se occupans, peccat mortaliter: si vero diuagetur tantum secundum actum internum, licet data opera id faciat, non peccabit mortaliter. Ratio, quia Ecclesia

F<sup>r</sup> non